ANNALES  
CONSTANTINI  
MANASSIS:

N V N C primùm in lucem prolati,  
& de Græcis Latini facti,

per

IO. LEVVENCLAIVM.

EX IO. SAMBVCI V. C.  
bibliotheca.

Accedit INDEX Rerum & uerborum locupletiss.

LIB  
DELI  
A. 1790.

Cum Cæs. Maest. priuilegio ad annos X.  
BASILEAE,  
EX OFFICINA EPISCOPIANA.  
M. D. LXXIII.

Ayuntamiento de Madrid

1.º DE JULIO DE 1915

CONCEJO MUNICIPAL

CONSTITUCIÓN

Ayuntamiento de Madrid

IO. LEVVENCLAI

AD ILLVSTREM  
ET GENEROSVM COMITEM  
*Arnoldum, Benthemium, Teclburgicum, &*  
*Stenfurensem, Redæ ac Vveuelichauæ*  
*dominum, in annales Constan-*  
*tini Manassis,*

P R A E F A T I O.

V E M ante menses aliquot, domine, quū publice Glycanis annalibus adiuncturū me policebar, tum peculiari ter honori famæq; tuæ nuncupaturum: eum nunc tamdem, ut promisso meo satisfiat, in lucem extrudo: Constantinum inquam Manassem, qui hactenus in tenebris bibliothecarū delituit, nec inuenire quemquam potuit, cuius opera iucundæ lucis usuram recipere, ac libere per hominum ora uolitaret. Erit fortasse non nemo, qui tot iam scriptores annalium Græcos, ex eorum numero, qui posterioribus sæculis uixerunt, publicatos dicet, Zonaras, Nicæphorus, Nicetas, Cedrenos, Scylitzas,

Ayuntamiento de Madrid Lao-

## I N M A N A S S E M

Laonicos, Gregoras, ceteros, ut de pluri-  
ibus laborare non debeamus : sed ego  
uel unam ob caussam dignum Manas-  
sem iudicauit, qui post alios indicatos  
modo, & ipse cum studiosis litterarum  
& historiarum hominibus communica-  
retur. Nam quod alijs est in more police  
ri prima fronte librorum, tradituros se  
uia quadam, rationeque compendiaria,  
seriem historiarū integrām : id equidem  
uere dicere possum, à nemine Græco-  
rum esse præstitum, quorum quidem ad  
nos monumenta peruererint, si solum  
hunc Constantinum excipias . Nihil e-  
nīm hoc eius commentariolo reperiri  
breuius possit, quo pagellis sane quam  
paucis uniuersa rerum ab orbe condito  
maximis in imperijs gestarum series sic  
cincte admodum est cōpræhensa. Sunt  
autē omnia Græce perscripta uersibus,  
quos de more politicos siue ciuiles uo-  
cant, nō ijs illigatos legibus, quibus pri-  
sci poetæ sunt usi : quæ me caussa perpu-  
lit, ut adsentiente Sambuco, v. c. qui ex-  
emplaria duo suppeditauit, oratione so-  
luta & perspicua nostrum hunc aucto-  
rem annalium interpretarer : præsertim  
quum id carminum genus Latinis in lit-  
teris

P R A E F A T I O.

teris antehac nemo tentarit, atq; etiam dubitari non abs re possit, an operæ sit pretium, illorū usurpatione Latinos numeros uelut ampliari. Quo tempore Constantinus uixerit, de proœmij lem-mate colligi potest, deq; iunioris Theodosij uitæ descriptione. Facit enim mentionem Manuela Comneni Augusti, Ioannis Pulcri F. qui præter alios, Andronicum fratrem habuit, ante patrem mortuum, quo cum nupta fuit isthæc Irene, cui libellum hunc suum Manasses inscripsit. Itaque nostram hanc aetatem annis plus minus C C C C antecessit. Et fuisse uidetur aulicus, ac fortunæ mutationem expertus, æmolorum inuidia: de qua peste, aulis usitata, quodam in loco peracerbe queritur, seq; tentatum ab ea grauiter significat. Cur autem Constantini-hunc meum & pridem tibi mittendum statuerim, & nunc offeram: caussas habeo, domine, quæ ubi me recensente cognitæ fuerint, spero nō te modo meū hoc institutum probaturum, qui nullo merito meo magna me benevolentia complecteris: uerum etiam alios existimaturos, neminis rectius, quam tuo nomine, scriptorem hunc annalium dicari debuisse.

## I N M A N A S S E M

debuissé. Primum communis utriq; na-  
tio , communis est patria : quo uinculo,  
secundum propinquitatis gentilitatisq;  
iura , uix esse aliud arctius potest. Et in  
hac communi patria tantum inter reli-  
quas illustres familias caput (ut poetæ  
uerbis utar) extulit ea , quæ ortum tibi  
præbuit,

*quantū lenta solent inter uiburna cupressi.*

Nam siue spectemus antiquitatē, à mul-  
tis repetitam s̄eculis, quę inter ornamen-  
ta familiarum poni solet : siue uirtutem  
maiorum, quæ ueram æmulis auitæ glo-  
riæ posteris laudem conciliat : siue reli-  
giosam erga Deum pietatem, quæ una  
totius rerum uniuersitatis bona superat:  
quam gentem ex non paucis, cetero qui  
nobilissimis, in occidentali ueterereq; Sa-  
xonia nostra, cum Benthemia & Sten-  
furtensi, (quæ paterna) & Tecleburgica  
(quæ materna tibi est) comparemus, nul-  
lam equidem uideo. Quod si propiora  
libet intueri, ueteribus & remotis à me-  
moria nostra silētio præteritis, tanta fuit  
Conradi Tecleburgici, aui tui, erga ho-  
mines uirtus, erga Deum religio : ut Ae-  
milij Probi de prisco illo Thrafybulo,  
quo cum ei nomē in lingua nostra com-  
munc

P R A E F A T I O.

mune fuit, elogium ipsi rectissime tribuendum existimem: nimirum sine dubio neminem ei fide, constantia, magnitudo ne animi, & amore in patriam, præferendum. Nam & primus apud nos ueritatis, ex longo interuallo mortalibus æterni numinis beneficio restitutæ, professionem egregia cum iudicij acrimonia, & magnitudine animi prope singulari, suscepit: & in ea propugnanda tam constanter sese gescit, ut fortunarum adire discrimen maluerit, quam ab semel agnita cælesti sapientia, doctrinaque, uellatum unguē discedere. Nota est agri Ligniani, & longe munitissimi castelli auersio, quod hodieque per uim, armata manus, retinetur ab inuasoris herede: quam quidem ille iacturam forti & æquo tulit animo, paratus etiam ceteras ditiones potius in periculum coniçere, quā deserta sentētia ueritatis ad errores absurdos redire. Quum huius immortalem tu gloriam in cultu uirtutis, & propagatione religionis sacrosanctæ, ceu nepotem frugi decet, æmulandam magno tibi studio proposueris: non abs recte captandam mihi putaui occasionē compellandi te publice, quam me commo-

## I N M A N A S S E M

diorem ea, quæ nunc semet offerret, nō facile deinceps habiturū uerebar. Nam tametsi fortassis aliquando futurum spē rem, si uitam mihi longiorem Deus o- ptimus maximus concederit, ut à me ti- bi munus aliquod illustrius, tēq; digni- us, exhibeat: tamē hoc nunc promen- dum duxi, ut non ita pridem declaratæ erga me humanitatis memoriam me sin- gulari cum ueneratione retinere perspi- ceres. Præterea feci hoc eo quoque lu- bentius, quod Falkeburgius ille tuus, i- demque meus, se prædem obtulerit, o- mninoque futurum promiserit, ut stu- dium in dicando tibi Manasse meo gra- tum & acceptum haberet. Denique ne- quaquam committendum putabam, ut hac ætate tua, qua litterarum studijs to- tus occupatus es, non aliquid etiam ad- iumenti tuum ad institutum ex me ca- peres: qui maximopere optarem, gene- rosam illam indolem tuam ad eam edu- cationis perfectionē peruenire, de qua patriæ quidem fructus amplissimus, ti- bi uero præclara existimatio ad optimos quoisque, ac posteritatem in primis, fa- maque perpetua sit exspectanda. Nam quum duæ potissimum res sint, quæ res

Ayuntamiento de Madrid & ma-

P R A E F A T I O.

& magno principibus in republica uiris  
ornamento sunt, & à primis annis curæ  
debent omnibus esse, quotquot loco su  
pra mortales ceteros excuso sunt orti,  
liberalis doctrinæ cognitio, & rei eque  
stris ac militaris usus: carum hanc alte  
ram suo tempore satis mature de ma  
gnorum & excellentium domi uirorum  
consuetudine præceptisque percipies:  
illam ut hac potissimum ætate maximo  
conatu tibi comparares, ab illustri gene  
rosissimaque matre, ANNAA Teclébur  
gica, procul à paternis sedibus ablega  
tus es, & ijs commendatus uiris, qui fe  
lix ingenium tuum informando dedu  
cere ad optatum illum, destinatumque  
uotis tuorum finem, compendio quasi  
quodam possint. Debes autem persuad  
ere omnino tibi, semper magnos & cla  
ros homines has duas artes coniunxis  
se: nec ad parandam solidam gloriā hac  
certiorem ullam, magis' ue directam ui  
am esse. Dionem mihi Syracusanum ui  
de, qui à Platone percepta gubernandæ  
republicæ, atque omnis officij ratione,  
profectus in patriam, non tyrannum im  
perio tantum deiecit: uerum etiam alias  
res insignes tam domi, quam militiæ,

<sup>α</sup> <sup>s</sup> gessit.

## I N M A N A S S E M

gessit. Epaminondas Thebanus ex Ly-  
siæ Pythagorici schola prodijt ad capes-  
fendam rem publicam, & eam nactus est  
è re militari gloriam: ut frætis Laconū  
uiribus, obscuræ prius patriæ principatū  
Græciæ totius adquireret. Exstant etiam  
hodie Xenophontis Atheniensis libri,  
qui uir à Socrate philosophiæ præceptis  
imbutus, amplissimas deinceps copias  
duxit, & præter alia, cōmentarium quo-  
que de re equestri nobis reliquit, abun-  
de probantem, quantum in illis exercita-  
tionibus præstiterit. Alexander Macedo,  
cui ob rerum gestarum amplitudinem  
Magni cognomē datum est, à prima pue-  
ritia præceptore usus Aristotele, de Phi-  
lli patris consilio, pœne adolescens  
Persicuræ imperium euertit, & uiætrici-  
bus armis ad eás usque nationes pene-  
travit, quas uel recensere commemorā-  
do difficile fuerit. Mitto C.Iulium, mit-  
to Germaniæ nostræ decus, Carulum il-  
lum magnum, mitto Fridericum 11: ui-  
xere nō impares illis patrum nostrorum  
memoria, Tarragonensis Alfonsus, Ma-  
ximilianus Cæsar, Franciscus Galliæ rex:  
qui & ipſi de duabus ijs rebus, quas aie-  
bam modo, non exiguum ad omnē po-  
steri-

## P R A E F A T I O.

steritatem gloriam consequuti sunt. Magnus Megalburgiorū princeps ante non multos annos extinctus est in ipso ætatis flore, qui ab Arnoldo Burenio, uiro clarissimo, & tua in ditione nato, sic institutus erat, ut etiam ad Ciceronianę ditionis puritatem feliciter accederet: ac nihilo minus eam equestris disciplinæ noticiam haberet, ut eximia quedam de præclaro iuuene patria sibi policeretur. De his exemplis, domine, satis opinor perspicis, quam laudabilis sit in hominibus magnis, & magna spectantibus, Musarum (ut ita dicam) Martisque coniunctio. Sicut autem accuratam omnium rerum doctrinam in tui similibus nō requiro, ita plane uelim tibi persuadeas, nihil æque uobis rempublicam aliquando gesturis esse necessarium, atque notiam historiarum: ad quas percipiendas uti uiam tibi quamdam munirem, Constantino te meo donare uolui, qui crassiore (quod aiunt) Minerua, & succincta breuitate seriem rerum ab initio mundi ad suam ætatem usque gestarum apud nationes præcipuas, contexuit. Eum ut benigne excipias, oro: simulque uelim cogites, esse tibi dandam operam, ut aliquid quando

IN MANAS. PRAEFAT.

quando maiorum uirtuti respondeas, &  
exspectationi laudatissimæ matris, ma-  
tris diço ? immo tuorum, immo totius  
patriæ satisfacias. Non enim dubitare  
debes, coniectos esse in te nostræ natio-  
nis oculos; qui unus in ijs locis & auo-  
rum gloria, & relictarū ab eis ditionum  
amplitudine, & ipsius indolis bonitate,  
complures ordinis ætatisq; tuæ superas.  
Vt autem omnia feliciter & ex animi sen-  
tentia cedant, opto tibi diuinitus dona-  
ri mentem, quæ agenda perspiciat: & uo-  
luntatem, quæ recte animaduersa,  
decretaque, perficere con-  
stanti studio co-  
netur.

NOTATIONES LOCORVM  
quoruindam, in quibus nonnulla defunt in ali-  
quibus Manassis exemplaribus. Nam ea, quæ  
Sambucus misit, non parum ab integritate  
Italici nostri multis in locis  
superantur.

Pag. 13. linea 17. Post illa uerba, Cum ipso filij filiaeque nauis  
gabant: additur in quibusdam exemplaribus, Itemque uxor,  
et uxores filiorum, et filiarum sponsi. Quod postremus sane  
sacris in litteris non est traditum, sicut et alterum illud, quod  
ait, filiorum uxores, superfluum est: quia dixerat, filij filiaeque:  
ubi filiarum nomine nurus accipiuntur. Hac de causa nos  
isthæc uerba maluimus omittere.

Pag. 15. l. 23. Post hæc uerba, Ipsi potando et saltando dies  
totos consumebant: in nonnullis subiicitur, Quicquid insanus ido-  
lorum cultus incrementa sumeret, uniuersa natio in errore  
extremum prolapsa fuit.

Pag. 19. l. 11. Post hæc fugitiuus euadebat, sequitur in non-  
nullis talia: Fortuna hic usus prospéra, uniuersis in Asia genti-  
bus cum imperio potestateque præfuit.

Ibid. l. 13. Post uocem Babylonios, hæc adiiciuntur in alijs:  
Et obcedentes dicto reddidit etiam Iudeos, eorumque metras  
polim longe celeberrimam, nimirum Hierosolymam, in serui-  
tutem redegit, ac primum reges Iudaicos uectigales fecit. quiū  
autem ab eo defecissent, reuersus infinitis cum copijs, (quippe  
superabat arenam hic Nabuchodonosoris exercitus) urbem  
felice beataque defundamētis euerit, et omnes sanguinis, etc.

Pag. 65. l. 3. Post illa uerba de Valentiniano, In prælijs anni  
mosus et fortis, sequitur in quibusdam: Quidum duodecim anni  
nos imperasset.

Ibid. l. 21. Post, Gratiani fratri tradidit, addendum ex alijs:  
Qui tribus tantum annis Romæ ueteri prefuerat.

Pag. 75. l. 2. Post uocem Nemhs, addendum ex alijs: Vbi  
præclara

## Exemplarium

præclare sex annis potitus sceptris fuisse, terram terræ, anis  
mam Domino redidit.

Pag. 78.l.28. Ad illa, filiam suam, subiçito: Cui nomen era  
rat Areadna.